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كارشناسي ارشد برنامه ریزي درسي

به نام خدایی که خاک آفرید    ازآن خاک، انسان پاک آفرید
خدا را شاکرم که بار دیگر فرصتی یافتم تا در خدمت شما اولیای 
محترم کودکان دبستانی باشــم.  به امید موفقیت این گل های 

نوشکفتة سرزمین عزیزم ایران بزرگ اسلامي.
مهم ترین اصل یادگیری در فضای آموزشــی دبستان، اعتماد 
اولیا به معلم و برقراری یک رابطه آرامش بخش، قوی و امن بین 

اولیا، معلم و دانش آموز است.
ورودكودكي شاد، راحت و آزاد به مدرسه، با فضایی از مقررات 
خــاص تعلیم و تربیتي و الزام او  به رعایت این مقررات اولین و 
اساسی ترین چالش وی در مدرسه، یعني خانة  دوم  او می باشد.
لذا میزان آگاهی اولیا از فضاي مدرســه و مسائل احتمالي آن 
براي كودك به آن ها کمک می کند تا اولین حضورفرزندشان در 

این فضای تأثیرگذار خوشایندتر و  به یادماندنی تر شود.
باید پذیرفت كه براي كودك نوآموز حضور در فضای رســمی 
مدرســه و کلاس درس و رعایت آداب و مقررات آن،  همچنین 
دوری از خانه و خانواده، مخصوصاً  از مادر، سپری کردن زمان 
طولانی و خســته کننده  در کلاس، کاری سخت و ناخوشایند 
اســت. بنابراین جای تعجب نیســت اگر در کودک واکنشــی 

متفاوت نسبت به قبل از مدرسه  رفتن او مشاهده كنیم.
در این مرحله والدیني كه از مســائل ذکر شده آگاهند، خوب 
می دانند كه با برقراری و حفظ آرامش در منزل و بروز رفتارهایی 

منطقی و در عین حال مهربانانه نســبت بــه كودك، و البته نه 
احساسی و افراطی که باعث وابســتگی بیشتر در کودک شود، 
بهتر مي توانند او را نسبت به مدرسه خوشبین و علاقه مند سازند.

 در همین راستاست كه آنان با ارتباط مداوم )تلفنی، پیامک و یا 
حضور فعال در فضاهای ارتباطی مجازی کلاس( با معلمِ کودک 
خود، محیط مدرســه را نیز از نظر دور نمي دارند. توجه داشــته 
باشــید  كه همیشــه در حضور کودکتان از خوبی های مدرسه، 
کلاس، معلم مدیر و.... بگویید نه از مشکلات و چالش ها؛ و البته 
غیر واقعی هم از آن ها تعریف نکنید، زیرا كودك شــما به حدي 
از فهم و رشــد رسیده است که مي تواند صحبت های واقعی  را از 

صحبت هاي غیر واقعي تمیز دهد.
ارتباط مداوم و مستمر شما با معلم فرزندتان از دو منظر مهم 
است، اول اینکه سبب مي شــود معلم، شما و فرزندتان را بهتر 
بشناسد و لذا به طور مناسب تري نکات قوت او را پرورش دهد و 
در جهت رفع مشکلات احتمالی، برنامه ریزی و اقدام کند. دوم 
اینکه کودک در فضایی که اولیــا و معلم در کنار هم درباره او 
تشریک مساعی می کنند احساس آرامش و ارزشمندی بیشتري 
کــرده و در بروز دادن هــر چه بهترِ توانایی هــای خود تلاش 
می کند. پس اولیایي  كه نســبت به نیازهای فرزند خود آگاهي 
دارند می بایست شش گام مهم را جهت موفقیت فرزندشان در 

دوة ابتدایی بردارند. این شش گام  عبارت است از:

 شش گام

 گام اول 

اولیای آگاه می دانند كه  الزام كودك به رعایت آداب و مقررات به یکباره و یک شبه، او را دچار اضطراب و 

پریشاني می کند. پس قبل از ورود به مدرسه در منزل او را به قانونمندی عادت می دهند. مثلًا تنظیم ساعت 

زمان  خواب و بیداری او، زمان مســواک زدن او، مســئولیت تمیز و مرتب نگه داشتن وسایل شخصی خود،

حمام رفتن و ... ضمن اینكه  در ازای انجام دادن و رعایت درست هركاري، پاداشی برایش در نظر می گیرند.

البته خانه ای که در آن به طور معمولي نظم وجوددارد و مثلًا زمان خواب و بیداری افراد مشــخص اســت 

و زمان صرف  شــام و ناهار و  اســتراحت و کارهم معلوم است، فرزند یا فرزندان نیز خود به خود منظم بار 

مي آینــد و کمتر دچار چالش بی نظمی و بی قانونی می شــوند. به هر حال، گام اول یعنی قانونمندی را باید 

قبل از ورود به مدرسه به فرزندان آموزش داد.  این گام بسیار مهم و اثربخش شامل تمام گروه های سنی در 
دورة ابتدایی می باشد .

برای ورود به مدرسه )ويژۀ دورۀ ابتدايی(

تجربه های آموزشی يک آموزگار پيشكسوت
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 گام دوم
گام دوم آموزش مدیریت زمان و 
مکان و استفاده از وسایل شخصی 
است. والدین دانا شرایطی را فراهم 
می کننــد که فرزندشــان زمان و 
مکان مشخصی برای بازی با اسباب 
بازی هایش در خانه داشته باشد و 
این امر را  مدیریت می کنند. )۳ تا 

20 دقیقه در طول روز (
این اولیا به خوبی می دانند نگاه 
کــردن طولانی مــدت به صفحة 
نورانی تلویزیــون یا رایانك تمرکز 
و توجه کــودک را برای یادگیری 

دچار مشکل می کند.

 فراهم کردن بستری برای مشاركت فعال در گروه و تقویت روحیة انجام  گام چهارم
محبت کردن به دیگران هم اندیشی کنید.پس با فرزند خود در رابطه با مسائل روزمره و افراد اطراف او و شکل و نحوة کودکان کار باشی دوست داری با تو چگونه رفتار شود؟دوست داری فرزندت چگونه به تو احترام بگذارد؟! و برعکس. یا اگر تو به جای از کودک خود راهکار و نظرش را بپرسند. مثلًا بپرسند: اگر  تو جای بابا باشی مي توانند در موقعیت هایي خاص خود را به جای افراد مختلف جامعه بگذارند و دادن و پس گرفتن وســایل به دوستانش را  به او آموزش می دهند. این اولیا لازم  است اما برطرف کردن نیاز دوستش نیز كار خوبي است. پس قانون قرض زندگی اجتماعی آماده کنند. به فرزند خود یاد می دهند که مراقبت از وسایلش فرزندخود )تقسیم مهربانی، همدلی و بخشش(وی را برای ورود و موفقیت در  اولیــای آگاه می دانندکه چگونه می توان با آموزش چند مهارت ســاده به کارهای گروهی.

 گام سوم 
 توجــه به بهداشــت فــردی برای رســیدن به 

موفقیت های اجتماعی.
 اولیــای آگاه می دانند که بخش مهمی از موفقیت 
آیندة کودکشــان در جامعه، با پذیرش او در گروه 
همســالان و نحوة ابراز وجود وی در گروه بستگي 
دارد و ایــن امر، یعني پذیرش یــا عدم پذیرش در 
گروه همسالان، نیازمند دانستن نکات ظریفي است.
کودکان ابتدایی نســبت به بوی بــد دهان، بوی 
ادرار، ترشــحات بینی و ... بســیار حساس هستند. 
پس باید نســبت به مسواک زدن فرزند خود قبل از 
رفتن به مدرســه، تعویض هر روز لباس هاي زیر او، 
تمیز و آراسته بودن ظاهري او، طریقة تخلیة بینی 
و طهارت گرفتن حســاس باشــید و این ها را به او 

آموزش می دهید.
والدین بــه این نكته توجه كنند كــه باید رازدار 
كودك خود  باشــند.  لذا اجازه دهید فرزندتان نزد 
شما احســاس امنیت کند و مسائل و تجربیاتش از  
دوستان  و گروه همســالان را نزد شما بازگو کند. 
حتی اگــر مطالب او خیلی واقعی به نظر نیاید یا از 
زبــان دیگران مطرح كند. پس بــا دقت، حوصله و 
مهربانی به او  گوش کنید و در حضورش عکس العمل 
نشان دهید. اما دربارة هر آنچه گفته خوب فکر کنید 
و زود قضــاوت نكنید! گاهی آرزوها، علاقه مندی ها، 
اشتباهات، غم ها و مشکلات کودکتان را می توانید از 
خلال این صحبت هاي او کشف کنید . پس رازدار، 

آرام و متین باشید.

 گام پنجم 
دور بدارد. تن آگاهی و خودآگاهی را به فرزند خود آموزش دهید و نه گفتن در پنهان کنید تا کمتر آسیب ببیند، او را آگاه کنید تا بداند چگونه خود را از آسیب ها کودکتان را قوی کنید نه مخفی؛ بنابراین به جای اینکه کودکتان را در پشت خود  گاهی شــما آنقدر از محیط اطراف می ترسید و نگرانیدکه یادتان می رود باید 

برخورد می کند. در این شرایط، محیط پیرامونش محیطی با کمترین میزان تنش انسانی که عزت نفس داشته باشد با  دیگران و محیط اطرافش با مهربانی و احترام  عزت نفس ببخشید و عزیزش بدارید؛ فرقی ندارد کلاس اولی باشند یا ششمي!برابر خواسته های دیگران را به او یاد بدهید. به فرزندتان
و آسیب رسانی خواهد بود.

 گام ششم 

شما الگوی رفتاری فرزندتان هستید!

اولیای آگاه می دانند که اگر خود در حضور فرزند شان کتاب بخوانند 

و برای  او کتاب های جذاب بخرند و  بخوانند او را علاقمند به مطالعه 

خواهند كرد. پس استفاده از این گنج بی پایان دانش را به فرزند خود 
هدیه دهید.

 این اولیا همچنین به خوبی می دانند که به جای امر و نهی کردن، 

باید خود الگوی رفتاری مورد پذیرش فرزندشان باشند. لذا در رعایت 

ادب، راستگویی، مهربانی، مشــارکت جویی، قانونمندی و نحوة ابراز 

احساســات خوب، تلخ، شیرین، بروز شجاعت، مهار خشم ومدیریت 

بحران و هیجانات اهل عمل و پرتلاش باشند. 
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